
مصادره مناسبت های ملی

همه شواهد و قرائن موجود 
حکایت از آن دارند که جریانی 
خاص که به تندروی مشهور است 
برنامه ریزی حساب شده مصمم  با 
بود حداکثر بهره برداری جناحی از 

مراسم تشییع پیکر شهدای غواص را به عمل آورد. 
در اجرا هم این کار را کردند و تاآنجاکه می توانستند 
مراسم را مصادره به مطلوب کردند. این البته، نه 
نخستین بار بود که جریانات سیاسی، مناسبت های 
همگانی و ملی را مصادره می کردند و نه آخرین بار 
خواهد بود. متأسفانه روندی نادرست و ناشایست 
مدت هاست به وجود آمده است و برخی جریانات 
سیاسی خاص سعی می کنند مناسبت های ملی و 
همگانی را که به همه ملت و انقلاب تعلق دارد، 
مصادره و به نام خود ثبت کنند. دو روز قبل هم ادامه 
همین روند را در مراسم شاهد بودیم. این جریان 
تلاش می کند شهدای انقلاب و دوران جنگ و اساسا 
هر بخش دیگری از تاریخ انقلاب را که به همه ملت 
و به کل انقلاب تعلق دارد، به سود خود مصادره کند. 
درباره شهدای جنگ یا تجلیل از جانبازان، به گونه ای 
رفتار می شود گویی این شهدا و جانبازان صرفا برای 
اهداف و دیدگاه های آن جناح ایثار و حماسه آفرینی 
کرده اند یا اگر آنها امروز بین ما بودند جزء این جریان 
یا طیف سیاسی قرار می گرفتند یا این گروه و فقط هم 
همین گروه تندرو، ادامه دهنده و خلف صالح و برحق 
آن شهدا هستند، درحالی که اصلا معلوم نیست 
این گونه نشان دادن آن شهدا و جانبازان چه میزان با 
واقعیت انطباق دارد. آنچه در عمل شاهد آن هستیم، 
این است که کم نیستند جانبازان و «بچه های جبهه 
و جنگ» که امروز نه تنها در آن خط نیستند، بلکه 

برخی، حتی مخالف جدی آنها هستند.

سرمقاله

صادق زیباکلام . استاد دانشگاه تهران

صفحه ۶ صفحه ۳

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: درپی تشییع 
باشکوه و غیرتمندانه پیکر مطهر ۲۷۰ شهید گران قدر 
دوران دفاع مقدس با حضور پرشکوه و حماسی مردم 
تهران، حضرت آیت االله خامنه ای پیام تقدیر و سپاس...

ایسنا: حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی روز 
چهارشنبه در جلسه هیأت دولت از روحیه بلند و 
وفاداری ملت بزرگ ایران نسبت به مجاهدان راه حق، 
فداکاران، رزمندگان و کسانی که در هشت سال دفاع...

تحریم مانع رشد و توسعه ما 
نخواهد شد

سلام بر دست های بسته
 و پیکرهای ستم دیده شما

رئیس جمهوری با تقدیر از حضور گسترده مردم
 در تشییع شهدا: 

پیام مقام معظم رهبری درپی تشییع  باشکوه
 پیکر مطهر غواصان شهید:
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صفحه ۳

تیترها

صفحه ۱۳

گروه سیاست:  پیکرهای شهدا آمدند و رفتند؛ اما برخی باز 
هم به قصد مصادره برخاستند. یک سخنران به رؤسای 
جمهوری و مجلس توهین کرد و عده ای دیگر محفل 
شهدا را برای پخش بولتن های ضد مذاکرات مناسب 
دیدند. این در حالی است که معاون فرمانداری تهران 
می گوید غیر از «محسن رضایی»، سخنران دیگری در 
برنامه نبود. این رفتارها به خودی خود در شرایط کنونی 

کشور نامناسب جلوه می کند، دیگر چه برسد به اینکه 
در مراسم تشییع شهدا رخ دهد؛ شهدایی که فرزندان 
همه ملت هستند. این اقدامات، واکنش های زیادی را 
برانگیخت؛ از اعضای هیأت دولت تا فعالان سیاسی. 
همه بر یک نکته تأکید داشتند؛ استفاده از نام شهدا، به 
نفع برخی جریانات سیاسی، مطلوب هیچ کس نیست.  
گزارش کامل را در صفحه ۶ بخوانید  

یادداشت

کدام شریعتى؟

۱- همواره می توان به هر شخصیتی بر اساس 
منش و روش شخصی او نگریست و در پایان 
مدال «خدمت» یا «خیانت» به او داد یا باید در 
ساحت اندیشه ای وی تامل کرد و به اظهارنظر 
پرداخت. این قاعده در مورد دکتر علی شریعتی 
هم صدق می کند. افزون بر این، در حوزه اندیشه 
نیز همیشه آن گونه که متداول است باید سیر تطور 
سنی و اندیشه ای فرد را در نظر داشت. می توان به 
«شریعتی های مختلف» توجه کرد یا به یک قرائت 
واحد در طول عمر یک اندیشه ورز یا فعال سیاسی 
را توجه کرد. همچنین توجه به وجوه مختلف 
فکری او و پرهیز از تک بعدی دیدن شخصیت، امری 
ضروری است. پررنگ کردن یک ساحت فکری و 
نادیده گرفتن ساحت های دیگر می تواند قضاوت 
ما را به بیراهه بکشاند. شریعتی را باید در زمره 
احیاگران و نواندیشان دینی دانست. همه احیاگران 
در زمانه خود بر یادآوری ابعاد فراموش شده یک 
مکتب یا ایدئولوژی تکیه می کنند. شریعتی در «پدر، 
مادر ما متهمیم» بر بعد مبارزه جویانه اسلام تأکید 
می ورزید یا از کثرت سنت های دینی که مانع از درک 
عمیق از دین شده بود، به انتقاد می پرداخت. او در 
قامت یک نواندیش دینی در مقابل سؤال های جدید، 
به روزسازی دین و ارائه تصویری نو از آن را برای 

پاسخ گویی لازم می دانست.

۲- شریعتی مبارزی فرهنگی- سیاسی بود، بدین معنا 
که به عنصر آگاهی در تحولات اجتماعی، بهای بسیار 
می داد. او با توجه به تحولات تاریخ معاصر ایران از 
جمله مشروطه و ملی شدن نفت، حرکت های مردمی 
بدون پشتوانه آگاهی را حرکت هایی می دانست که 
در صورت پیروزی می توانند به سادگی و به سرعت 
در خلاف مسیر خواسته های اولیه خود حرکت کند. 
به همین جهت شریعتی با وجود آنکه در برخی 
از گفتارها همچون «حسن و محبوبه» از حرکت 
مسلحانه برخی از مبارزان به صورت ضمنی حمایت 
می کرد اما هیچ گاه اعتقادی به حرکت مسلحانه و 
نظامی در مبارزه نداشت، به همین دلیل، هم در میان 
مبارزانی که معتقد به «تئوری فنا» در مبارزه سیاسی 
بودند و هم در بین چهره هایی که سعی در گسترش 
مبارزه مسلحانه داشتند به یک اندازه مخالف داشت. 
او مشی سیاسی مبتنی بر آگاهی بخشی به عنوان 
حلقه واسط میان روشنفکران و مردم را دنبال می کرد 
که امروز درستی نگاه شریعتی در این بخش به اثبات 
رسیده است. استقلال خواهی، آزادی، عرفان و برابری، 
دینداری و دموکراسی البته با ملاحظه دموکراسی در 
چارچوب نظام مکتبی مدنظر او، از دیگر وجوه مورد 

علاقه این متفکر مبارز است.
۳- نگاه انتقادی امروز به شریعتی گاه ناشی از 
درک نکردن شرایط زیست این روشنفکر دینی است. 
امروز کسانی که در دوران مبارزه در «برج عاج» 
نشسته بودند و از دور هم دستی بر آتش نداشتند، 
در زمره منتقدان وی قرار گرفته اند و شریعتی را 
متهم می کنند که افکار چپ را به نام اسلام به 
ادامه در صفحه ۳ خورد جوانان می داد.   

 محمد کیانوش راد
 استاد دانشگاه

   و نماینده مجلس ششم

یادداشت . اقتصاد

        دکتر على شریعتى و سر عقل آمدن سرمایه دارى

بعد ار فروپاشی اتحادشوروی و پایان جنگ سرد، 
فعالیت های  عنان گسیخته،  سرمایه داری  نظام 
گسترده تری را بدون رقیب، در سطح جهان آغاز کرد. 
مارکسیسم روسی و چینی نیز سر از اقتصاد رفاه، 
سرمایه داری سازشی و سوسیالیسم بازار درآوردند. 
در چنین شرایطی بود که آمریکا با جهانی جلوه دادن 
گات، موافقت نامه عمومی تعرفه و تجارت، زمینه 
بین المللی شدن اقتصاد را از طریق WOT به وجود 
آورد، آنچنان که به اندازه عضویت در آن، رغبتی 
برای عضویت در یونسکو نشان نداده است. این 
پروسه راز بقایی شد که ضعیف را ضعیف تر و قوی 
را قوی تر می کرد. به طوری که در عرصه اقتصادی، 
سرمایه داری امروز با استفاده از علم، دموکراسی، 
لیبرالیسم، اومانیسم، اصالت اقتصاد، مصرف پرستی 
و رفاه با تکیه مطلق بر تکنولوژی و پیشرفت، همه 
ارزش های انسانی را به بردگی سرمایه، پول و 
شهوت کشانده است و باعث شده تا علم، انسان را 
به انسلاخ از همه کرامت های انسانی و ارزش های 
متعالی وجودی و سلطه غول آسا و ابزار تکنولوژی 
بی رحم و قتّال ببرد، روح بورژوازی را حاکم و 
حرص به رفاه و جنون مصرف و لاابالی گری را 
در جوامع نهادینه کند. این خصایل، همه در پرتو 
توتالیتاریسم سرمایه داری به آمبورژوازه کردن نوع 
بشر تمایل دارد، هرچند همه اینها عمدتا نه ناشی 

از عقل سرمایه داری، بلکه آنچنان که دکتر شریعتی، 
این همیشه بزرگ، می گوید ناشی از فقر ما نیز 
می تواند باشد؛ فقری که باعث ازخود بیگانگی، 
نهیلیسم، مسخ فرهنگی و معنوی، سقوط 
ارزش های اخلاقی انسان ها می شود. علم هم اگر 
سر از بمب اتمی درآورده و غلامی سرمایه داری و 
درنتیجه از انسان جدید، بدبختی غنی و وحشی ای 
متمدن ساخته و آزادی و دموکراسی هم میدان 
بازی برای یکه تازی بی مهار پول و شهوت و 
غارت آزاد مردم و لجن مال کردن همه ارزش های 
انسانی شده، حاکی از همین فقر است. با همه این 
فجایعی که امروزه سرمایه داری لجام گسیخته بر 
سر سیاست دنیایی در آورده و تمدن و آرمان های 
نظام معاصر را به بن بست کشانده است، به واقع 
نمی تواند دغدغه حقیقت یابی، حق طلبی و آرزوی 
فلاح و رستگاری را در وجدان آزاد بشری از بین 
ببرد، حتی اگر عملا کشورهای جهان را به لحاظ 
اقتصادی آمبورژوازه کرده و انسان های آنها را 
در کوچه باغ های علم و دموکراسی محبوس و 
هدف انسان ها و فلسفه زندگی آنها را در جنسیت 
خلاصه کند. سرمایه داری امروزه با همه جولانی 
که می دهد، در حال انهدام خویش است، حتی اگر 
ترس از این انهدام او را به سرِ عقل آورده باشد. 
درست است که تمدن موجود بر اساس تخصص 
شکل گرفته است، ولی انسان ها را تک بعدی بار 
آورده و باعث شده تا هر روز ماشینیسم به قلمرو 
انسانیت تجاوز کند و پیامد های این تجاوز به طور 
دائم از طریق سازمان ها و ساختارهای بوروکراتیک 
ادامه در صفحه ۴ آن وحشتناک تر شود.  

 عبدالرسول خلیلى
 کارشناس اقتصادى

حرف اول

چوب حراج به مذاکرات نزنیم  

است  رسم  گویی  این روزها 
برای چوب زدن به آنچه داریم 
و آنچه به آن دست یافته ایم، 
از هم، گوی سبقت برباییم. 
این روزها هرکسی بخشی از یک 
روایت، ماجرا یا قصه را می گیرد و همان بخش را 
دست مایه قضاوت می کند. از روزنه کوچک خویش 
به دنیا می نگرد و اصرار دارد که همان روزنه 
ملاک و معیار ارزیابی باشد. دراین بین موضوع 
مذاکره هسته ای، بحث پروتکل الحاقی، نحوه لغو 
تحریم ها و... هم به نقل محافل تبدیل شده است. 
گویی برای چوب حراج زدن به  کار آنها که ۲۰ ماه 
است شش کشور را پای میز مذاکره نگه داشته اند، 
هرکسی با ابزار اخلاق و بی اخلاقی می خواهد در 
ابتدای صف قرار گیرد؛ به سیاق آنها که در تشییع 
جنازه ۱۷۵ شهید غواص هم رنگ وبوی هسته ای 
به ماجرا می دهند و از یادشان می رود که در هوای 
پربغض و اشک همراهی کردن آنها که دست بسته 
رفتند، جای تسویه حساب سیاسی نیست. 
این روزها گویی ماجرای مذاکره هسته ای با همه 
افت وخیزها و پیچیدگی هایش، کف خیابان و با  
های وهوی قابل حل است، جایی برای سؤال است 
که اگر این گونه بود چرا ۱۲ سالی که تمام معادلات 
کشور با این موضوع گره خورد، موضوع را با بیانیه 
صادرکردن خیابانی حل نکردید؟  چرا همان زمان 
که پیشنهادهای سطح  پایین در «آلماتی» به تیم 

سعید جلیلی داده می شد...

زینب اسماعیلى سیویرى . روزنامه نگار

ادامه در صفحه ۱۹

یادداشت

سلوک رمضان 

دنیا با تمام جاذبه  های مادی و 
ایجاد حس  برای  سرگرمی هایش 
رضایت مندی از زندگی برای 
بسیاری از افراد کافی نیست. 
این افراد همیشه در زندگی خود 

دنبال حقیقتی هستند تا به زندگی آنان معنا دهد. 
این حس منشأ علوم گران بهایی مانند اخلاق، هنر، 
عرفان و... شده است. خداوند با علم به این موضوع 
پیامبرانی را برای هدایت و نشان دادن زندگی صحیح 
به انسان ها فرستاد. البته این برنامه هدایت که با 
عنوان «دین» شناخته می شود، بخش های مختلفی 
دارد و لازم است متدینان به تمام بخش های آن 
توجه کنند. دانستن حقیقت به تنهایی برای رضایت 
انسان در طول زیست در کره خاکی کفایت نمی کند، 
بلکه باید به حقیقت مطلقی که در دین از آن به 
«خدا» تعبیر می شود، نزدیک شد. پیامبر مهر و 
محبت(ص) و اهل بیت(ع) نیز آگاهی صرف از این 
حقیقت را کافی نمی دانستند و در تمام حیات خود 
برای «قرب بیشتر» به خداوند تلاش می کردند و 
راه های رسیدن به قرب خداوند را به اصحاب خود 
تعلیم می دادند. این برنامه عملی با ترک گناه آغاز 
می شود. در این مسیر انسان لازم است به ۱۰ چیز 
اهتمام داشته باشد؛ روزه داری از جمله این امور 
دهگانه است و در رساندن سالک به خداوند نقش 
زیادی دارد. بنابر توصیه پیامبر (ص) و اهل بیت(ع) 
عارفان و سالکان بیشتر ماه رجب، شعبان و سه روز 

در بقیه ماه ها را روزه می گرفتند.

على اکبر گلقندشتى . پژوهشگر

ادامه در صفحه ۴

به مناسبت سالگرد معلم انقلاببه مناسبت سالگرد معلم انقلاب
از شریعتی نمی توان عبور  کرداز شریعتی نمی توان عبور  کرد

چرخش بزرگ آمریکا در  دور تازه مذاکرات
کرى: روى پى ام دى متوقف نمى شویم
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از سوی اعضای دولت و فعالان سیاسی صورت گرفت

انتقاد
 به مصادره شهدا

 صفحه ۱۹

ادامه در صفحه ۴ صفحه ۹تا۱۲
  صفحه صفحه ۲۲

ردپاى 35 میلیارد دلار 
بلوکه شده در «امارات»

گزارش «شرق» از جلسه محرمانه دولت و مجلس 

گردوغبار 
میهمان ثابت تهران

تجمع انصار حزب االله 
در مخالفت با حضور 

زنان در ورزشگاه ها

ناگهان تصمیم گرفتم 
آدم بکشم

گفت وگو با مردی که مرتکب جنایت مسلحانه شد

sharghdaily.ir
تحویل روزنامه درب منزل

 یا محل کار شما  بدون هزینه ارسال
۸۸۲۰۹۵۹۳

تحو
 یا محل

۹۵۹۳

برادر گرامى جناب آقاى حامدعلى مبارکى
مدیر عامل محترم منطقه آزاد چابهار

مصیبت وارده را به جنابعالى و خانواده محترم تسلیت 
مى گوییم. از خداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات 
و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 

مهدى رحمانیان - فریدون صمدى زاده و سید شهاب الدین طباطبایى

۱۲۱۲۲۱ ۹۹۹تاتاتا صصصفحفحفحههه

  روحانی از همان ابتدا تغییرات اساسی ایجاد کرد
  همیشه مذاکرات با ایران را دنبال می کردم

  تأکید دارم که راه حل باید مذاکره باشد

پى روى پرى

ترجمه گزیده ای از کتاب خاطرات هیلاری کلینتون
ایران، اسرار و تحریم ها

  گفت وگو با : حمیدرضا جلایی پور و فاضل میبدی  گفت وگو با : حمیدرضا جلایی پور و فاضل میبدی

جناب آقاى مهندس مددىجناب آقاى مهندس مددى
رییس اداره صنعت و معدن شمیرانات رییس اداره صنعت و معدن شمیرانات 

و جناب آقاى مهندس نصیبىو جناب آقاى مهندس نصیبى
رییس اتاق اصناف شمیراناترییس اتاق اصناف شمیرانات

بدینوسیله از گردهمایى کسبه شمیرانات 
که روز 94/3/26 در مجتمع ارگ 

شمیرانات برگزار گردید کمال تشکر 
و قدردانى را مى نمایم.به امید اینکه این 

جلسات به طور مستمر برگزار شود.
 کیانوش امیرمظاهرى کیانوش امیرمظاهرى

  مدیریت مرکز خرید  نارون  مدیریت مرکز خرید  نارون

انتصاب هیأت امنای 
مؤسسه جامعه 

 امام  صادق

با حکم مقام معظم رهبری صورت گرفت
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صفحه ۱۷


